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МАКТАБИ СУЛЊПАРВАРОНАИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ

"Ватанро дўст доштан, аз он ифтихор кардан, барои њимояи он омода бу-
дан, ба ќадри сулњу субот, осудагиву вањдат ва истиќлолият расидан, њамза-
мон, шукронаи соњибватаниву соњибдавлатиро ба љо овардан аз љумлаи арзи-
шњое мебошанд, ки мо бояд онњоро дастури зиндагии њаррўзаи худ ќарор ди-
њем ва итминон дошта бошем, ки танњо дар њамин сурат мо метавонем, кишва-
ри воќеан ободу пешрафта ва тавонно бунёд намоем".
                                                                                                             Эмомалї Рањмон

13-уми майи соли равон дар
Донишгоњи технологии Тољики-
стон конференсияи илмї-ама-
лии љумњуриявї дар мавзўи
"Мактаби сулњпарваронаи Пеш-
вои миллат, Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон-кафили пой-
дории истиќлолияти миллї ва
роњнамои љавонон барои имрў-
зу ояндаи дурахшон" баргузор
шуд, ки он бо сухани ифтитоњии
муовини ректор оид ба илм ва
татбиќот, н.и.т., и.в. профессор
Њакимов Ѓ.Ќ. оѓоз ёфт. Ѓафурљ-
он Ќосимљонович мењмонони
конфронс, аз љумла директори
Институти омўзиши масъалањои
давлатии Осиё ва Аврупо Ёрму-
њаммад Ниёзї, намояндаи Куми-
таи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон Дилошуб Розиќов, Суб-
њон Усмоновро ба ањли толор
муаррифї намуда, ба кори кон-
фронс барору комёбињо орзу
намуд.

Сипас д.и.ф., профессори
кафедраи фанњои гуманитарии
ДТТ Ќурбон Восиев дар мавзўи
"Маърифати вањдат ва истиќло-
лият" маърўзаи пурмазмун на-

муд, ки мўњтавои он соњибистиќ-
лол гардидани кишвар, ба муш-
килот рў ба рў шудани он, яъне
оѓоз ёфтани љанги тањмилии
шањрвандї, роњњои расидан ба
сулњу субот ва вањдати миллї,
хуллас тањкими вањдат, худши-
носии миллї ва њифзи дастовар-
дњои истиќлолият, ки мимбаъд
низ аз њар як фарди ватандўст

ва баору номуси кишвар љидду
љањд ва масъулияти бештарро
таќозо мекунад, дар бар меги-
рифт.

Ќурбон Восиев дар бароба-
ри ёдовар шудан аз љањду талош
ва зањматњои њамешагии, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон дар таъмини сулњу су-
бот, сарљамъ кардани миллат,

мустањкам намудани вањдати
миллї ва ободию шукуфоии
кишвар, инчунин ба ањли толор,
хусусан љавонон, ки ояндасози
давлату миллатанд, омўзиши
китоби худ "Давлатсоз" - ро, ки
соли 2012 аз чоп баромада, ба
љашни 60-умин солгарди Љано-
би Олї муњтарам Эмомалї Рањ-
мон бахшида шудааст, тавсия
намуд.

Суханронї ва маърўзањои
љолиби намояндаи Кумитаи
љавонон варзиш ва сайёњии на-
зди њукумати Љумњурии Тољики-
стон Дилошуб Розиќов, мудири
кафедраи дизайни либос ва
санъати муд, профессор Муро-
далї Иброњимов, муовини рек-
тор оид ба равобити хориљї ва
масоили иљтимоии ДТТ, профес-
сор Хаёл Бобоев, мудири ка-
федраи фанњои гуманитарии
донишгоњ, н.и.ф., и.в. дтсент
Исомиддин Шарифзода, олими
љавони кафедраи таърих ва
њуќуќ Љовид Бобољонов, дониш-
љўи курси 4-уми ихтисоси 1-
40.01.02.02.тА М. Шеров низ, ки

дар онњо аз хусуси шуљоату кор-
намої, хизматњои шоиста, сиё-
сати оќилонаю хирадмандонаи
Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Президенти муаззами кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон дар
роњи расидан ба сулњу субот,
пойдору мустањкам гардонидани
вањдати миллї ва ободию шуку-
фоии Тољикистони соњибистиќ-
лол ва ѓамхорињои њамешагии
Сарвари давлат нисбати марду-
ми мамлакат, бахусус љавонон
ифода ёфтаанд, писанди ањли
толор гардиданд.

Таъкид гардид, ки таљрибаи
сулњи тољикон, ки асосгузораш
Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон аст, аз љониби Со-
змони Миллали Муттањид бањои
баландро сазовор гардид ва он
мавриди омўзиш ва истифода
ќарор гирифтааст.

Имрўз дар Осиёи Марказї
кишвари бехавфтарин арзёбї
шудани Тољикистон низ,- ќайд
намуданд маърўзачиён, далели
сиёсати оќилонаю хирадмандо-
наи Сарвари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар роњи боз
њам мустањкамтар гардонидани
сулњу вањдат ва ободию шуку-
фоии Тољикистон мебошад.

Интирокчиён ва ањли олимо-
ни ДДТ дархост намуданд, ки
чунин њамоишњои илмиро воба-
ста ба фаъолияту сиёсати сулњ-
парваронаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Президенти му-
аззами кишвар муњтарам Эмо-
малї Рањмон њамасола идома
дода, масъалањои мубрами
рўзро мавриди тањќиќу тањлил
ќарор дињанд.
                            Р. Масъуд

Конференсия бахшида ба Соли љавонон

КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ-АМАЛЇ
БАХШИДА БА СОЛИ ЉАВОНОН

Бовар дорам, ки минбаъд олимони мо дар дои-
раи стратегияву барномањои давлатї тањќиќот бур-
да, ба масъалаи тарбияи муњаќќиќони љавони ихти-
роъкору навовар эътибори љиддїё медињанд.
                                                              Эмомалї Рањмон

Раёсати Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон љињати татбиќи
амалии ин ва дигар дастуру
њидоятњои Сарвари давлат, Пре-
зиденти муаззами кишвар муњ-
тарам Эмомалї Рањмон тадби-
рњои заруриро роњандозї кар-
да истодаанд.

Конференсияи илмї-амалии
омўзгорону донишљўён дар мав-
зўи "Сањми олимони љавон дар
рушди иннватсионии Љумњурии
Тољикистон", ки рўзњои 29-30 ап-
рели соли равон дар доираи
њафтаи илм дар донишгоњ бар-
гузор гардид, бозгўи  њадафњои
гузошташудаанд.

К о н ф е р е с и я р о
.......................................... њусни оѓоз
бахшида, ќайд намуд, ки гузаро-
нидани чунин конференсияњо
ба њукми анъана даромада, ба
рушди илм, вусъати корњои тад-
ќиќотии устодони донишљўён ва
пешрафти истењсолот мусоидат
менамоянд. Конференсияи им-
рўза, ки ба соли љавонон бахши-
да шудааст, дар рушди техника
ва технология, инноватсия дар
иќтисодиёт вусъати илмњои
табиї-риёзї ва умумибашарї,
инчунин корњои навовариву их-
тироотї такони љиддї хоњад дод.

Лозим ба ёдоварист, ки кон-

ференсияи омўзгорон аз панљ
бахш: олимони љавон дар руш-
ди техника ва технололия; инно-
ватсия дар технологияњои итто-
лоотиву иртиботї; илмњои табиї-
риёзї ва муњити инноватсионї;
инноватсия дар иќтисодиёт; ин-
новатсия дар рушди илмњои уму-
мибашарї ва конференсияи до-
нишљўён аз шаш бахш: техника
ва технология дар саноати ху-
рокворї; техника ва технология
дар саноати сабук; информати-
ка, барномасозї ва техноло-
гияњои њифзи иттилоот. Илмњои
табиї-риёзї; рушди илмњои уму-
мибашарї дар муњити инноват-
сионї иборат буда, дар онњо
масолини мубрам, мушкилот ва
роњњои њалли онњо мавриди бар-
расї ќарор гирифтанд.

Баъди шунидани маърўзањо
ва мавриди баррасї ќарор ги-
рифтани онњо дар љаласаи иф-
титоњи, конференсия корашро
дар бахшњо идома дод, ки онњо
дар толори маљлисгоњи дониш-
гоњ, маркази сайќали мањорати
касбї ва муаррифии лоињањои
инноватсионии факултети муш-
тараки тољикї-украинї, толори
шўрои олимони ФМТУ, толори
лексионии ФМТУ ва толори
шўрои олимони донишгоњ љара-
ён гирифтанд. Дар конфенсия
беш аз чил маърўзаи илмї шу-
нида шуда, мавриди баррасї
ќарор гирифтанд.

Маводњои конфронс дар
шакли китоб аз чоп бароварда
шуда, дастраси иштирокчиён
гардонида хоњад шуд.
                            Р. Шариф
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БАЊОРИ БЕ ТУ
Њине ки падруд гуфтанат дар

лаб омад ва косаи ашки дидагонам

рўи замини рухсорањоям рехт ва

њине, ки сахт дар оѓўши дурат ме-

доштї маро пеши оинаи ёдњо ва ши-

шаи чашмонам охирин рафтанат

мерасид, Модар.

- Оњ, рафтане, ки наовард туро,

рафтане, ки њар љои замини рўзго-

рамро аламу њасрат кишт. Субњ

меомаду панљањои сапедаш берад

сиёњии шабонро дар домани пур-

нураш мечид ва субњ меомаду гар-

мии дидори маро сард мекард, субњ

меомаду мерафтї азизи ман. Аз

хоби ман. Субњ меомаду дар чаш-

мони ман хобро мекушт. Субњ ме-

омаду бе ту танњои бедўст дар роњи

ту дар интизор гиристам. Субњ ме-

омаду бўи бањор дошт ва маро њар

насими хушаш дубора пажмурда-

тар мекард, чаро, ки бе ту бањори

ман маро бањоре, ки шукуфтанї

бошад нест. Само чун дили ман

ѓубор дорад. Оњ, кай ба гиристан

шурўъ мекунад, чи ќадарњо мехо-

њам, ки зери гиристанњои пурасро-

ри боронњо ќулфи гиристанњои га-

рони диламро кушоям, он ќадар ме-

хоњам бигирям, оре, бигирям, ки

чаро њастам ман.

Гуфтам ѓаме нахоњам љуз айшу

зиндагонї,

Омад, вале фаровон ѓамњои

зиндагонї.

Њабиби ман, ай чокари доѓу њас-

рати ман, мехоњам дар ѓамњои ту

дар њаљри ту бимирам ман. Ин

субњи бањор маро такрор омад, ёди

марги ту Модар. Боз бањор омад,

вале куљої, ки бањор бубинї, бу-

бинї, ки бањор бе ту бањор нест ба-

рои ман ва бањор њам бе ту дидаго-

наш пур-пури нам аст, гарчанд зе-

бову сабзоѓўш асту гулрез, вале ни-

гоњаш дар нигоњи зори ман ѓуборо-

луд аст. Агар абрњои бањорї бо ги-

ристанњошон сабзањоро љон мебах-

шанду муддаи барои бунёдашон

мешаванд. Абрњои њиљрону ѓамњои

љигарсўзи ту Модар, пас аз борида-

ни барфу жолањои њасрат дар бо-

дияњои ёдњои ман аз ашкњои шўру

талхи он майсањои аламро дар боѓи

рўзгори бебаргу бе садои ман сабз

кардаанд, ки њар бањор сабзтар бо-

лотар хоњад шуд. Бањор меояду

маро ёд меояд, рафтани бебозгаш-

ти ту дар бањор Модар.

Модар, ин бањор маро њаваси

оне, набуд, ки тамошои гулу шуни-

дани садои булбул равам, ки бе ту

чун мурѓи нимбисмилам, балки

шамъи хирасўз худсўзам, хонаам

тињию торик аст. Гул овардаам ба-

рои туи азизи ман, вале…., вале

куљои ту Модар. Аљаб талх аст рўзи

бањор бе ту будан модарљон. Ва куљо

донї, ки аз фироќ як таби шадиде

бадани фигорам месўзад, ташнаам,

сахт ташнаам, ташнаи дидори гар-

ми ту Модар. Ва медонам, ки намеої

ин бањор њам, суроѓи ман ва боз њам

холї хоњад буд гулдони рухсорањои

ман аз гулбўсањои зебои ту Модар !

Фикр мекунам, шоир чунин мис-

раъњоро барои ту ва ту барин инсо-

нњои комил эљод кардааст:

Ба њар бањор гуле барорад

                                       зи хок сар,

Гуле бирафт, ки наояд

                  ба сад бањори дигар.

                     Таѓойгули Саъдулло
- саркитобдори пешбари ки-
тобхонаи донишгоњ.
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Шањрамонро зеби дунё  мекунем
Аљаб шањри дилорої, Душанбе!

Ба шарофати соњибистиќ-
лолї ва сулњу суботи кишвар
пойтахти ватанамон - шањри Ду-
шанбе рўз то рўз ободу зебо
гардида, шукуњу шањомати хос-
са пайдо карда истодааст. Бои-

си хурсандї ва ифтихор аст, ки
дар рушди њамаљонибаи пой-
тахт, аз љумла сабзу хуррам гар-
донидан ва тозаю озода нигоњ
доштани он њар як фарди баору

номус бо дарки баланди масъу-
лиятшиносї сањмгузорї карда
истодааст.

Корњои ободонию созандагї
дар доираи амалигардонидани
Дастуру супоришњои Роњбари
Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон оиди њам-

корињои судманд бо маќомоти
иљрояи мањаллии њокимияти
давлатї дар шањри Душанбе
љињати кабудизоркунї, нињол-
шинонї, ободу зебо гардонидан
ва тозаву озода нигоњ доштани

ќитъањои муайяне, ки дар раван-
ди эълон гардидани 150 рўзи
ободонї аз љониби маќомоти
мањалии иљроияи њокимияти
давлатии ноњияи Фирдавсї дар

шањри Душанбе ба донишгоњ
вобаста карда шудааст ривољу
равнаќи тоза ёфтанд.

Дар маъракаи ободонию ка-
будизоркунї, ки дар доираи 150
рўзи ободонї сурат гирифта ис-
тодааст, омўзгорону кормандон
ва донишљўёни Донишгоњи тех-

нологии Тољикистон низ фаъо-
лона ширкат варзида, фориѓ аз
машѓулиятњо, рўзњои шанбе ва
якшанбеи њар њафта ба анљом
додани корњои ободонию кабу-
дизоркунии минтаќаи ба онњо
вобастакардашуда, ки дар ма-
њаллаи 65-уми пойтахт воќеъ
аст, машѓуланд. Лозим ба ёдо-
варист, ки то имрўз омўзгорону
кормандон ва донишљўёни до-
нишгоњ корњои зеринро ба анљ-
ом расонидаанд:

- ќитъаи роњрави њудуди би-
ноњои ба минтаќа тааллуќдош-
та аз сангу шаѓал, бетонњо ва
решањои дарахтони хушкшудаи
буридашуда тоза гардида, инчу-
нин бо дарозии 962 м2 заминњо
нарм ва кабудизор карда шу-
данд;

- дар њудуди дохилии ќитъаи
вобасташуда, ки масоњаташ 1,7
гектарро ташкил менамояд, ко-
рњои кандани бетонњо, танурњо,
таваќќуфгоњњо ва дигар сохтмо-
нњои худсарона сохташуда, роњ-
равњои аз истифода баромада

иљро гардида, бо ќувваи дохилии
донишгоњ зиёда аз 400 тонна
партовњои бетонї ва сангу ша-
ѓалњо аз њудуди шањр берун ба-
роварда шуданд.

- барои сохтмони таваќќуф-

гоњњо ва роњравњо зиёда аз 30

метри кубї сангу шаѓал хари-

дорї шуда, истифода гардиданд.

- мувофиќи наќшаи кумитаи

сохтмону меъмории "Шањрофар"

корњои азнавбетонрезии роњра-

вњо ва таваќќуфгоњњо (бо исти-

фода аз 50 метри кубї бетон)

дар њаљми таќрибан 90 % то

имрўз ба анљом расонида шуда,

рўзњои наздик корњои бетонре-

зии роњравњо ва таваќќуфгоњњо

ба охир расонида мешаванд.

- барои њамвор намудани

ќитъаи мазкур зиёда аз 930 мет-

ри кубї хок харидорї карда

шуда, рўзњои шанбегї барои

кабудизор намудани ќитъањо

истифода гардиданд, ки таќри-

бан 90%-и корњои њамворнамо-

иро ташкил медињад.

- њудуди ќитъа ба миќдори

зиёда аз 80% нарм карда шуда,

барои коридани сабза омода

карда шудааст.

- барои сабзгардонии њуду-

ди минтаќа зиёда аз 75 бех да-

рахтони сояафкану ороишї ха-

ридорї ва шинонида шуда, 42

адад дарахтони мављуда тибќи

наќша аз як љой ба љойи дигар

гузаронида шуданд.

- бо дарназардошти њаљми

калони ќитъаи вобасташуда, ки

1,7 гектарро ташкил медињад,

корњои ободонию кабудизор-

кунї давом дошта, то имрўз аз

рўи наќша дар умум 65% - и ко-

рњо ба анљом расонида шуда-

анд.

Он  рўз дур нест, ки

ќитъаи ба донишгоњ вобастакар-

дашуда, ба яке аз љойњои хуш-

манзар ва сайругашти сокинони

мањалла табдил дода шуда, ба

њусни пойтахти кишварамон

њусни тоза зам менамояд.

З. Дилшод.
Дар суратњо: лањзањо аз

љараёни корњои ободонию со-

зандагї.
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Вањдати миллї - пояи сулњ

Чуноне ки маълум аст, бо ту-
файли пирўзии инќилоби Кабири
Октябр њуќуќи мардуми тољик, ба-
рои давлатдорї эътироф гардид,
гўшае аз ќаламрави ќафомондаи
кўњистоне дар ихиёраш ќарор ги-
рифт. Муборизаи як гурўњи фарзан-
дони шуљои миллат ба пайдо шуда-
ни аввалин Љумњурии Шўравии Сот-
сиалистии Тољикистон сабаб гар-
дид, њарчанд аз мавзеъњое, ки худи
халќияти тољик дар он љойњо ташак-
кул ёфта буд, бар асари номутта-
њидї ва хиёнатњои берунаву дохилї

људо монд. Ба њар њол ин падида
дар таърихи миллати тољик комё-
бии бузургтарин ва сарнавиштсоз
буд, ки бе он истиќлолияти имрўзаи
мо шояд имконнопазир буд. Зикр
кардан ба маврид аст, ки таассуб,
мањалгарої тангназарињо дар шуу-
ри элитаи мили ва дини љой дошт,
инчунин омилњои дохили ва хориљие
ба вуљуд омаданд, ки барои таша-
кулли андешањои зиддидавлатї му-
соидат мекарданд ва эњсоси ифти-
хори миллї ва талаби адолати иљти-
моириро ба самти экстремизми си-
ёсию динї ва милатгароию мањал-
гарої равона менамуданд. Баъди
соњибистиќлол гардидани Љумњурии
Тољикистон ин омилњо хеле ављ ги-
рифта гуруњњои алоњидаи сустиро-
дае дар кишварамон пайдо шуданд,
ки тањти таъсири андешањои тунд-
гароёнаи доираву нерўњои бадхоњи
дохилию хориљї ќарор гирифта,
љумњуриамонро ба гирдоби ни-
зоъњои дохилї ва баъдан ба каш-
мокашињои мусаллањона каши-
данд.

Албатта, њар давлату љомеа ба
душворию бўњрон дучор мешавад
ва бо роњу воситањои гуногун ин
мушкилињо њалли худро меёбанд.
Ба бахти мардуми мо ва мањз бо

кўшишњои пайгиронаи Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон
дар кишвари мо сулњу амонї пой-
дор гардид, миллати перешонгашта
дубора сарљамъ омад. Дўстию ба-
родарї пойдор гардид, дар чењраи
њар фарзанди тољик нишоту хур-
сандї, вањдату сулњ њувайдо гар-
дид.

Бояд ќайд кард, ки  сулњу Вањ-
дат худ иборањое њастанд, ки њаме-
ша дилчаспу дилнишин ва бо лањни
шево садо дода бевосита шунаван-
даро ба фикр кардан водор месо-
занд.

Сулњ-оштиву фарзонагї, якди-
гарфањмї ва толиби осоиштагї бу-
дани мардумонро таљассумгар аст.
Вањдат бошад ба њам омадан, сар
аз як гиребон баровардан аст, њам-
дигарфањмию покизагї, поктинатию
миллатдўст будан .

Вањдат- бењтарин неъмат, њаёти
инсон, орзую армон, тањкими дав-
лат, наљоти миллат, рушди тољикон,
нумуи даврон, њастии инсон дар њар
замину замон њаст. Вањдат ва су-
лњи умумибашарии Тољикистон,
љонибдории мамлакатњои њамзабо-
ни бурунмарзї мавќеи макони онро
дар миќёси љањон овозадор мена-

мояд. Имрўз иттифоќ ва њамдилии
халќи тољик мавриди омўзиши со-
змонњою ташкилотњои бонуфуз, аз
љумла Созмони Милали Муттањид
гардидааст. Худшиносї ва худо-
гоњии миллї гўё пандест, аз гузаш-
тагони дуру пешрафтаи маънавиё-
ти кишвар.

Ба аќидаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат
Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон "Њар
касе, ки нињоле сабзонида бошад,
медонад, ки дарахт соле як мароти-
ба мева медињад, аммо нињоле низ
њаст, ки њамеша меваи ширин ба
бор меорад. Мо меваи ширину саб-
зонидаамонро чашидем, љомеаи мо
аз он бањравар гардид. Мо дигар
њаргиз роњ намедињем, ки теша ба
решаи мо расад".

Дар њаќиќат њам мевае, ки Пре-
зидентамон ба сулњу вањдат таш-
бењ додаанд, имрўзњо меваи бисё-
ре ба самар оварда истодааст, ки
бо онњо мо тољикон фахр мекунем.
Муносибати нави давлатї, сиёсати
нави соњибистиќлол гардидани То-
љикистон, сохтмони нави дохилию
берунї ва ба хориљи кишвар баро-
мадани тољиконро ба миён гузошт.
Вањдати миллї њамчун омили мут-
тањидсозандаи тамоми мардуми
Тољикистон шароит фароњам овард,

ки бо истифодаи арзишњои аз љони-
би љомеаи љањонї эътирофшуда
дар љум-њуриамон тањкурсии та-
шаккули љомеаи шањрвандї гузош-
та шавад ва барои андаке бошад
њам, бењтар гардидани сатњи зин-
дагии мардум, ободї ва ояндаи дав-
лати соњибистиќлоламон заминаи
мусоид муњаё гардад.

Вањдати њаќиќии миллї бидуни
инкишофи тафаккури таърихї, худ-
шиносии миллї, бузургдошти забон
ва мероси фарњангї, равнаќу ри-
вољи шуури миллї тасаввурнопазир
аст. Президенти кишвар дар сухан-
рониашон дар идњои њарсолаи Вањ-
дати миллї, ки дар пойтахти киш-
вар ва дигар шањру навоњии Тољи-
кистон баргузор мегарданд, ќайд
менамоянд, ки Вањдату якдилї бо
худшиносии миллї сахт марбут
буда, тавассути таълиму тарбияи
хуб ва донишу маърифати баланд
ба даст меояд. Хулоса, чун як фар-
занди бонангу номус ва баори мил-
лат бо сулњу вањдати кишвари ази-
зам имрўз меболам ва шукрона аз
њастии истиќлоли давлат мекунам.

                     Фарангис Наботова,
ассистенти кафедраи барнома-
созї ва муњандисии компютерї

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ САОДАТИ МИЛЛАТ АСТ
Дар таќдири њар як миллат

воќеањои сарнавиштсозе сипарї
мегарданд, ки рушди минбаъдаи
иљтимоию иќтисодї ва сиёсию фа-
рњангии онро муайян менамоянд.
Чунин воќеањои замони муосир ба-
рои халќи тољик ва давлатдории то-
љикон ин ба даст овардани истиќло-
лияти давлатї (соли 1991) ва раси-
дан ба вањдати саросарии миллї
(соли 1997) ба њисоб мераванд.

Дар ба даст овардани Вањдати
миллї ва пурзўр намудани иќтидо-
ри сиёсию иќтисодии давлати љавон
- Љумњурии Тољикистон сањми Сар-
вари давлат Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї
Рањмон хеле бузург аст.

25 сол муќаддам халќи тољик ба
санљиши љиддї ва ќатъии таърихї
дучор омад. Дар шароити ба вуљуд
омадани хатари пора-пора гаштани
ватани куњанбунёдамон, фалаљ гар-
дидани тамоми фишангњои сиёсї,
хуќуќї ва иќтисодии давлатдорї, ба
равияњои ифротгарої майл карда-
ни ќисми муайяни ањолї, зўроварї,
њуќуќвайронкунї ва бародаркушї ба
чизи муќаррарї табдил ёфта буд.

Бо њукми таърих дар Иљлосияи
16-уми Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон (моњи ноябри соли 1992)
ба дўши ин родмард масъулияти
таърихии сарљамъ овардани мил-
лат ва барќарорсозии рукнњои дав-
латдорї дар саросари ватанамон
вогузор гардид. Њанўз дар њамон
иљлосия Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон бо возењияти том маќсаду
мароми худро нисбати аз вартаи
нобудї халос кардани давлати ку-
њанбунёди тољикон баён намуд ва
ба фаъолияти пайгирона ва созан-
да бо руљўъмандии том ва нерўи
созанда шурўъ намуд.

Сарвари љавон ва бо?айрати
тољикон барномаи фаъолияти худ-
ро чунин муайян карданд:

" гузоштани силоњ ва ќатъ
намудани ќонунвайронкунї;

" баргардонидани гурезагони
иљборї ба ватан;

" барќарор кардани хисороти
молї ва ба зиндагии осоишта са-
фарбар намудани силоњбадастони
тарафайн;

" кор бо ањолї ва барќарор
намудани шохањои њокимияти кон-
ститутсионї дар марказ ва љойњо;

" барќарор намудани истиќро-

ри сулњ ва ризояти миллї дар њар
як оила.

Иљрои ин вазифањои муњим дар
муддатњои кўтоњтарин аз Сарвари
давлат љасорат ва заминаи мустањ-
ками донишу малакаи сиёсию иљти-
моиро талаб мекард. Ќайд кардан
љоиз аст, ки ќисми зиёди созанда ва
бунёдкори халќи тољик аз ин њолати
ногувори баамаломада азият мека-
шид ва дар тамоми ташаббусњои
роњбари болаёќати худ аз ў љониб-
дорї мекард. Дар баробари рафто-
ру кирдори вайронкорона ва хисо-
ротовари душманони давлату мил-
лат дар мањалњо истодагарї нишон
медод ва сиёсати њукумати љавони
Тољикистонро тањти сарварии Эмо-
малї Рањмон њамљониба њам бо
сухан ва њам дар амал амалї ме-
гардонид.

Чунин факту раќамњои таърихї
гувоњи талошу љонбозињои Сарва-
ри давлати тољикон дар роњи бунё-
ди сулњу вањдати миллї мебошанд.
Анљом додани 8 даври музокироти
байни Њукумати Тољикистон бо на-
мояндагони мухолифин, 3 машва-
рати байнињамдигарї, 6 мулоќоти
Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо Роњбари Иттињоди му-
холифин, ќабул шудани 9 санади
асосии заминавї. Ва, нињоят, 27
июни соли 1997 дар шањри Москва
имзо гардидани "Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти
миллї дар Тољикистон".

Аз ин рў, ба дастовардњои бена-
зири давраи истиќлолият ва вањда-
ти миллї назар афканда, бо эъти-
мод ва боварии том гуфтан љоиз аст,
ки њамаи ин неъматњои моддию
маънавии диёрамон - Тољикистони
азиз дар заминаи якпорчагии ватан,
якдилї ва дастаљамъии тамоми ха-
лќи тољик дар атрофи Сарвари сул-
њовар, созанда ва бунёдкори худ ба
вуљуд омадааст.

Дар ин шароити њассос ва таќ-
дирсоз масъулияти омўзгорон дар
тарбияи љавонон ва насли наврас,
аз омилњо ва тазодњои манфї ва
зараровари замони глобализатсия
эмин нигоњ доштани онњо ва
оилањои љавони ватанамон хеле
баланд аст.

Њар як сокини ватандўст ва
масъулиятшиноси Тољикистон,
махсусан љавонони саодатманд,
бояд амиќ дарк намоянд, ки дасто-
вардњои истиќлолият ва вањдати

миллї бояд чун гавњараки чашм
муњофизат карда шаванд.

Ин комёбињои ватани мањбуба-
мон бояд бо хониши хубу аъло, ан-
дўхтани таљрибаи пешќадами
љањонї дар соњаи илму фан, сано-
ат, иќтисодиёт ва технологияњои
муосир, фаъолияти бемайлони
эљодї ва инноватсионии њар як
љавонмарди ватандўст, баномус ва
масъулиятшинос афзун гардонида
шаванд.

Таљрибаи давлати тољикон,
фаъолияти Сарвари оќилу созанда
ва бунёдкори он хотири тамоми
љањониёнро тасхир кард. Таљрибаи
сулњи тољикон дар тамоми сохтори
бонуфузи сиёсию фарњангї маври-
ди омўзиши амиќ ќарор гирифта
њамчун дастоварди оламшумул ва
бењамто эътироф гардидааст.

20 - соли вањдат ва созандагиро
паси сар намуда мо - сокинони То-
љикистони азиз ба ояндаи шукуфо-
ни ватанамон боварии комил дорем.
Бо умеди ояндаи дурахшон меса-
зад, ки кўшишу зањматњои Сарвари
давлат Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмонро дар самти ноил
гардидан ба рушди бемайлони иќти-
содиёт, фарњангу маънавиёти ха-
лќи тољик пурра љонибдор бошем.

Ин рўзи таќдирсоз ва ба њама
мањбуб (27-уми июн), рўзи ба имзо
расидани "Созишномаи умумии ис-
тиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар
Тољикистон" њамчун рўзи "Вањдати
миллї" дар саросари Тољикистон бо-
тантана истиќбол мешавад. Халќи
шарифу сулњпарвари тољик ва то-
љикистониён дар ин рўз бори дигар
аз меваи сулњу вањдат шукргузорї
мекунанд ва ба кори созандагию
бунёдкорї ва сиёсати пешгирифтаи
давлату Њукумати Тољикистон, Сар-
вари тољикон - Эмомалї Рањмон
љонибдор будани худро изњор ме-
намоянд.

 Вањдати миллї аз нигоњи њар як
тољику тољикистонї дарахти бузур-
ги њосилхезро мемонад, ки бо ра-
нљу зањмати бепоён сабзонида шу-
дааст. Мевањои шањдвори он бояд
ба насли оянда мероси устувор ва
заминаи боэътимоди рушди мин-
баъда гарданд.

С. Зарипов, дотсенти ка-
федраи барномасозї ва муњан-
дисии компютерї

Ба муносибати 20-солагии Рўзи Вањдати миллї ○
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ИФТИХОРУ ШАЪНУ ШОН АЗ ВАЊДАТ АСТ

Вањдат калимаест, ки бо маъ-
нию оњангаш шахсро ба ягонагї ва
муттањидї даъват менамояд. Аз
ќадимулайём мардум барои осуда-
ву ором зиндагї кардан ва бењбу-
дии зиндагї муттањидона умр ба сар
мебурданд. Онњо баробар кор ме-
карданду ризќу рўзияшонро њам
баробар бо њам медиданд. Инсони-
ят бидуни ягонагиву баробарї ба
мартабаи имрўзаи худ расиданаш
номумкин аст. Мањз вањдат инсо-
ниятро ба бењтарин тараќќиёт ноил
гардонид ва мегардонад.
Умри неки љовидон аз вањдат аст,
Шодии пиру љавон аз вањдат аст.
Мењани ободу зебои маро,
Ифтихору шаъну шон
                                   аз вањдат аст.

Ба таърихи халќи тољик назар
афканем, мебинем, ки барои дав-
лату давлатдориро пеш бурдан ва
тараќќї додан халќ њамеша роњи
вањдатро пеш мегирифт. Сарони
давлати абарќудрати Сомониён
њамеша кўшиш мекарданд, ки дар
ќаламрави давлаташон баробариву
бародарї њукмфармо бошад, зеро
њар љое, ки ягонагист, сулњ низ он
љост. Њар љое, ки сулњ аст, амониву
баракат низ он љост.

Соњиб шудан ба истиќлолият
барои њар миллату кишвар кори
осон нест, вале њифз ва тањкими он
мушкилтар аз он аст. Дар рўзњои
сахту душвори соли 1992 баргузо-
рии Иљлосияи таќдирсози  XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон
дар таърихи 16 ноябр ва рўи кор
омадани Њукумати нав бо роњбарии
Раиси Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмон умеду
орзуи мардум ва љомеаи љањониро
ба фардои нек, ба сулњу вањдат ва
созандагињо дар кишвари мо бедор
намуд. Акнун давраи њассоси фаъ-
олияти Њукумат ва мардуми Тољи-
кистон, давраи талош барои якпор-
чагии кишвар ва вањдати мардум,
њифзи марзу бум ва пойдории киш-

вар истиќлолият оѓоз гардид. Пеш-
вои миллат Эмомалї Рањмон аз
аввалин рўзњои роњбарии кишвар
барќарории сулњ дар Тољикистонро
њадафи аслии худ ва Њукумати на-
втаъсис эълон кард ва мардумро
дар дохилу хориљ ба муттањид шу-
дан дар атрофи ѓояи вањдат даъват
намуд. Ва аз њамон рўз ќадамњои
аввалин дар роњи сулњ гузошта шу-
данд. Аммо тай кардани ин роњ њам-
вор набуд.

Вале ифтихори ватандорї, ду-
рандешї, њисси баланди масъули-
ят ва ќотеияту матонат ба Роњбари
давлати тољикон Эмомалї Рањмон
имкон дод, ки дар роњи хотима бах-
шидан ба низоъ ва хусумати дохилї,
тањкими сулњу сафо ва  вањдати
ростин миёни мардуми кишвар ко-
мёб гардад. Хираду заковати сун-
натї боло гирифта, роњ ба сўи со-
зандагї ва шукуфоии минбаъдаи
Тољикистони азиз њамвор гардид.
Барои расидан ба ин рўз душво-
рињои зиёде пушти сар шуданд, ни-
њоят гавњари маќсуд ба даст омад.
Њоло таљрибаи сулњи тољикон миё-
ни ањли башар чун намунаи ибрат
шинохта мешавад. Сиёсатмадоро-
ну коршиносон њангоми суханро-
нињо аз минбарњои гуногун, гуфту-
шунидњо, баррасї ва љустуљўи
роњњои њалли муноќишаву ни-
зоъњои њаммонанд, ба кор бурдани
наќшаи тољикии њалли масъаларо
салоњ медонанд. Агарчи ин љангро
душманон дар хориљ ба хотири да-
стёбї ба ањдофи нопокашон тарњ-
резї карда буданд, аммо фидоко-
рињои Роњбари давлат, хосту иро-
даи матин ва хиради азалии миллат
сулњро ба кишвар бозгардонд. На-
хустин сухане, ки Пешвои миллат
ба мардуми тољик мурољиат намуд
ин "Ман ба Шумо сулњ меорам".
Оре, ва ин њам шуд, ки имрўз мил-
лати тољик дар чунин давлати соњи-
бистиќлол зери навои сулњу вањдат
оромона зиндагї карда истодаанд.

Давлати соњибистиќлоли Тољи-
кистон ба фарзандони бонангу но-
муси  муттањиди худ  ниёз дорад.
Агар њар як шањрванди ин диёр мут-
тањид шавад, Тољикистон аз њозира
њам зеботару дилоротар хоњад
гашт. Имрўз аз амалу њаракатњои
љавонон маълум аст, ки онњо роњи
вањдатро пеш гирифта, фарзандо-
ни фарзонаи миллат хоњанд гашт.

Камина бо ифтихор ќайд меку-
нам, ки вањдати миллии тољикон на-
мунаи олии њамдигарфањмї ва су-
лњофаринї дар кулли љањон донис-
та шудааст.

З. Собирова, донишљўи кур-
си 4, ихтисоси 1-40010107 р.
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ОМЕЗИШИ ДИНУ СИЁСАТ ОМИЛИ
РУШДИ ИФРОТГАРОИАНД

Кишварњои пешрафта ва мута-
маддини љањон пайваста дар њоли
сохтани як љомеаи боадолат ва ин-
сонсолор њамвора кўшишњои худ-
ро ба харљ медињанд ва барои сох-
тани як низоми мардумсолор, ки
тавонад ниёзњои љомеаро баровар-
да кунад аз таљриба ва дастовар-
дњои илмии инсоният истифода ме-
кунад. Мутаассифона, дар кишва-
рњои осиёї њукуматњои мазњабї ки
гуё бо ќавонини илоњї "ва тибќи ки-
тоби муќаддас амал мекунанд" ва
вазъи фарњангию ахлоќї ва љањон-
бинии асри 6-ро ба њайси воќеияти
рўз ќабул менамоянд, њанўз мављ-
уданд ва мехоњанд фазои таъсир-
гузории хешро тавсеа бахшанд. Ба
ин гурўњ Арабистони Саудї, Фалас-
тин, Лубнон, Ироќ, Покистон, Миср,
Судон, Алљазоир, Эрон ва амсоли
инро метавон баршумурд, ки њоки-
мони мустабид ва низомњои дикта-
тор дорад. Ѓайр аз ин, дар ин гурўњ
кишварњо созмонњои зиёди њарбї
амал мекунанд, ки хусусияти љињодї
доранд. Аз ќабили Ихвонул Мусли-
мин, Њаммос, фидоиёни ислом, сар-
бозони ѓарбии имоми замон, сипои
посдорон ва ѓайра. Дар замони му-
осир кор гирифтан аз дину мазњаб
ва бо роњи асримиёнагии идора кар-
дани љомеа њељ гоњ ба нафъи мар-
дум ва дар маљмўъ ба нафъи мил-
лат нест, танњо гурўњњои муайяни
рўњонї бо роњи фиребу найранг,
хурофагўию дурўѓпардозї њокими-
яти хешро истењком мебахшанд ва
мардумро дар њоли бадбахтию фаќр
нигоњ медоранд.

Вазъияти љањони имруз бозгў-
кунандаи он аст, ки яке аз сабабњои
асосии ба вуљуд омадани ифротга-
роиву терроризм ин омезиши дину
сиёсат ба њисоб меравад. Чунин
равандро махсусан дар кишварњои
шарќи мусалмонї метавон барма-
ло (ошкоро, рўйрост) мушоњида на-
муд. Вазъияте, ки дар Шарќи наздик
ба вуљуд омадааст, ин њолатро тас-
диќ менамояд. Махсусан давлати
Туркия агарчи як давлати дунявї ва
пешрафта буд, тайи чанд соли охир
бо омезиш ёфтани сиёсату дин ба
яке аз маконњои ноамн ва ифроти-
шуда табдил ёфт.

Агар ба таърихи давлатњои ав-
рупої назар афканем пас аз Замо-
ни Эњё ва махсусан баъд аз инќи-
лоби Фаронса, ки шакли давлатдо-
рињои куњнаи теократиро (теос Худо
кратия њокимият) аз байн бурд ва
низоми дунявии давлатњо ба вуљуд
омаданд, сабаби асосии рушди бе-
майлони кишварњои аврупої шу-
данд. Дар низоми дунявї дин ба
њайси бовару эътиќодњои фард
ќарор гирифта, як фард метавонад
ба ин ё он дин бовару эътикод ку-
над ва ё ба њељ як дину мазњаб бо-
вар надошта бошад. Яъне дар ин
сурат дин на ба њайси як василаи
сиёсї, ки меъёрњои он таъинкунан-
даи навъи рафтори одамон бошанд
ё њуќуќу вазифањои онро муайян
кунанд, балки дар доираи эътиќо-
дњои як фард мањдуд мегардад.
Аммо дар низомњое, ки дину сиёсат
омехта мешаванд ва дин ба њайси
асосу мањаки ќонунгузорї мешавад
дар ин њолат дин аз доираи бовару
эътиќод берун шуда, ба василаи
сиёсату идоракунї табдил меёбад.

Њанўз донишманди фаронсавї
Огюст Конт (1798-1857) раванди
инкишофи љомеаи инсониро ба се
марњила таќсим намуда марњилаи
аввалашро, ки марњилаи динї-тео-
логї аст, аз даврони ќадим то со-
лњои 1300 мелодиро дар бар меги-
рад. Давраи дуюм ки давраи мета-
физикист, солњои 1300-1800-ро дар
бар мегирад ва аз соли 1800 ва баъд
давраи позитивистї ё мусбатгарої
оѓоз мегардад, ки аз ин ва баъд та-
моми мушкилоти иќтисодї ва иљти-
моию сиёсии башарро танњо аз роњи
илм яъне илмњои даќиќу таљрибавї
ва техникию гуманитарї њал наму-
дан мумкин аст. Яъне агар ба њамин
назарияи Огюст Конт такя намоем
дигар марњилаи тафаккури динї ё
сохтори идоракунии сиёсие, ки дин
аз он наќши њалкунанда дошта бо-
шад, ба сар омадааст. Бо назардош-
ти њамин нуќта агар ба давлатњои
имрўзаи љањон назар афканем
њамон давлатњои пешрафтаанд ва

њарфи аввалро дар љањон мезананд,
ки дар онњо дину давлат аз њам људо-
анд ва ќонунгузориашон вобаста аз
заруриятњои воќеии љомеа ба вуљуд
омада, дар раванди идоракунї ва
инкишофи худ аз дастовардњои
илмї кор мегиранд. Мутаасифона,
дар баробари ин дар љањони муо-
сир кишварњое мављуданд ки то
њанўз низомашон низоми сиёсии
динї буда дар онњо мањаки ќонун-
гузориро арзишњои динї ташкил
медињанд. Бояд ќайд кард, ки чунин
навъи давлатњо пуризтироб буда, аз
лињози пешрафт кам рушд крада-
анд ва осебпазир мебошанд. Агар
ба кишварњои Шарќи наздику миё-
на назар афканем аз ќабили Араби-
стони Саудї, Туркия, Бейрут, Ку-
вейт, Ќатар, Эрон, Афѓонистон, По-
кистон, ки дар онњо дину сиёсат ба
њам омехтаанд ва барои њалли
мушкилоти иљтимоию ќонунгузорї
камтар ба дастовардњои илмї
таваљљўњ мешавад ва мањаки асо-
сии меъёрњои њамзистиро меъё-
рњои динї ташкил медињанд, таби-
ист ин навъи љомеањо мушкили зи-
ёди иљтимоию сиёсиро доро мебо-
шанд. Зеро ваќте ки дар сиёсат ба
дин авлавият дода мешавад дар ин
њолат низоми таълим тарбия, ќонун-

гузорї дар доираи муќаррароти динї
сурат мегирад ва бояд ќайд кард, ки
муќаррароти динї арзишњои таѓй-
ирнопазир мебошад. Њол он ки
љомеаи инсонї ва табиати инсон
њамеша дар њоли дигаршавї ва таѓй-
ирот ќарор дорад. Аз њамин љо та-
зод байни вазъияти воќеии љомеа
ва меъёрњои амаликунандаи он ба
вуљуд меояд. Ин тазод пеш аз њама
ба зењнияти афроди љомеа таъсир
мегузорад. Аз як тараф таблиѓи
њамешагии арзишу меъёрњои динї,
ки ба њайси њаќиќати мутлаќ ва бе-
бањс талаќќї мешаванд, дар натиља
афродеро ташаккул медињанд, ки
онњо назарияи дигарро ва тарзи ди-
гари зиндагиро ё ба истилоњ фарњ-
ангу арзишњои мардумони дигарро
ќабул надоранд ва ба онњо бо наза-
ри тардид менигаранд. Њамин аст,
ки дар чунин љомеањо сафи нафа-
роне, ки ифротї мешаванд ва дар
пайи ифроту тафрит ба терроризм
руй меоваранд, нињоят болост.
Њамчунин дар дохили худи њамин
гуна љомеањо њар гурўње ё њизби си-
ёсие, ки барои расидан ба њадафњои
худ аз меъёрњои динї кор мегирад
худро айни њаќиќат љилва дода та-
рафи дигарро мањкум ва инкор ме-
кунад. Чунин њолатро метавон дар
кишварњои аз ќабили Афѓонистон,
Покистон, Эрон ва дигар кишварњои
Ховари Миёна мушоњида намуд.

Аз тарафи дигар сиёсикунонии
бовару эътиќодњо бештар љомеањо-
ро аз рушд бозмедорад ва онњоро
бардасифату таќдирпараст месо-
зад. Ин гуна љомеањо наметавонанд
дар муносибатњои байналмилалї
љойгоњи вижа дошта бошанд. Ќонун-
гузориашон ба сатњи ќонунњои бай-
налмилалї мутобиќ нест. Дар онњо
худкомагию анархия дар сатњи бо-
лост ва њуќуќу озодињои инсон риоя
намешаванд.

Њамчунин бояд ќайд кард, ки
давлатњои бардасифате, ки дар
онњо сиёсатњои динї њоким бошанд
барои ќудратњои љањонї ќобили
ќабул ва манфиатоваранд. Дар ин
раванд, имрўз бахусус омили ис-
ломгароии сиёсї наќши бориз ме-
бозад. Ќудратњои љањонї ва минта-
ќавї бо маќсади расидан ба њада-
фњои сиёсї (геополитикї) -и худ дар
љањони ислом кўшиши зиёд ба харљ
медињанд, ки бо такя ба эътиќоди
динии мардум аз он тафовутњое, ки
миёни фирќаву мазњабњои исломї
вуљуд дорад, сўйистифода намоянд.
Барои расидан ба ин њадаф бо дас-
ти худи мусулмонон њизбу њарака-
тњои сиёсии хусусияти динии ѓай-
рисуннатидоштаро таъсис дода,
онњоро байни мусулмонони кишва-
рњои исломї аз тариќи роњњои мух-
талиф интишор медињанд ва барои
чунин амал маблаѓњои пули њангуфт

сарф месозанд. Намунаи чунин
њизбу њаракатњо, ки имрўз дар киш-
варњои Осиёи Марказї аз худ да-
рак медињанд, њаракати Салафия,
њаракати исломии Туркистон, толи-
бон, љамоати таблиѓ, њизби тањрир,
ансоруллоњ ва ѓайра мебошанд. Дар
чанд соли охир бо дасти чунин
њизбу њаракатњо ќудратњои љањонї
ва минтаќавї тавонистанд, ки дар
Либия, Тунис, Алљазоир, Миср,
Ироќ, Сурия, Нигерия ва як ќатор
кишварњои дигар тазоњуротњои
сиёсї ба вуќуъ пайваста ин кишва-
рњоро аз рушди устувор на танњо
боз доранд, њамчунин љањони ис-
ломро ноором сохта нуфузи худро
дар ин мамолик нигоњ доранд.

Аз замони оѓози даврони навин
дар Аврупо, ки бунёди онро љомеаи
сармоядорї ташкил медињад, ба
хотири даст ёфтан ба захирањои
муњими ашёи хом ва истифода аз
ќуввањои арзони корї сармоядоро-
ни Ѓарб ба мустамликакунонї ва
таќсими љањон шурўъ намуданд.
Ќабл аз он, ки минтаќа ё давлате аз
љониби онон ѓасб шавад, сараввал
гумоштањои хешро ба ин давлатњо
мефиристонанд ва муњимияти тар-
зи зиндагї, арзишњои фарњангї бо-
вару эътиќод, мукаддасот ва нуќ-

тањои заъфи мардуми онро бо-
зомўзї менамуданд. Ин ќудратњо
дар минтаќањои мусалмоннишин,
ки таърихан масоили зидду наќќиз
ва бархурдњои мазњабию фирќавї
мављуд буд, кўшиш намудаанд то
њамин ихтилофро пайгирона барои
тавсияи манофеи худ истифода
намоянд. Дар кишварњои мустам-
ликашуда њамеша аз омили динї
кор гирифта ба хотири тасаллут кар-
дан ва дар як сатњи бунбастї ќарор
гирифтани мардумони ин кишварњо
арзишњои диниро тарвиљ кардаанд.
Њадафи асосии чунин амал барои
истеъморгарон чанд афзалият
дошт. Аввалан, дар љомеаи сунна-
тии дингаро арзишњо ва чорчўбањои
тарзи заиндагї муайянанд ва таѓй-
ироту дигаргунї дар онњо ба душ-
ворї ба амал меояд, зеро љомеаи
динсолор навгарої ва дигарандеши-
ро ќабул надорад. Чун баёни чизи
нав ё андешаи озоду илмї метаво-
над меъёрњои муќаррарнамудаи
шаръиро шиканад, аз ин хотир ди-
гарандеш дар љомеаи динсолор
њамеша бо хатари вуљудї мувољењ
аст ва душмани низоми мављуда ба
њисоб меравад. Дуввуман, барои
истеъморгарон љомеаи динсолор аз
он љињат ќобили ањамият аст, ки дар
он метавон ба осонї унсурњои таф-
риќаандоз ва низоъбарангезро ба
вуљуд овард ва бо таќсими љомеаи
мустамликашуда ба гурўњњои зид,
онњоро байни њам тарс дода ман-
фиат ва њокимиятро тасаллут бах-
шид. Чунин вазъ аз он љо сарчашма
мегирад, ки маънавиёти љомеаи
динсолорро донишњои динї ташкил
медињанд, ки онњо бештар хусуси-
яти наќлї дошта даќиќу сањењ не-
станд. Сеюм, љињати бартарияти
љомеаи динмењвар барои истеъ-
моргарон он будааст, ки чунин
навъи љомеа хусусияти авторитарї
дорад ва гурўњу тўдањои мардуме,
ки бо имону ихлоси зиёд ба як шах-
сияти рўњонї такя мекунанд. Ато-
ритетњоро (рўњониёнро) ба худ то-
беъ намуда, тавассути онон мано-
феъ ва ќудрати худро тасаллут ме-
бахшанд, ки хеле камхарљ мебошад.
Чорумин бартарияти љомеаи дин-
мењвар барои мустамликадорон он
аст, ки дар чунин навъи љомеа њув-
вияти динї аз њуввияти миллї бо-
лотар ќарор мегирад ва доиман њув-
вияти динї њуввияти миллиро
саркўб намуда, идеяњои космопо-
литизмро тарљењ медињад. Чунин
вазъ ба он хотир назди мустамли-
кадорон соњиби эътибор аст, ки му-
ќовиматњои миллию озодихоњиро
саркўб мекунад ва манфиатњои му-
стамликадоронро њимоят менамо-
яд. Њамчунин авторитетњои кишва-

рњои мустамликашудаи динмењвар-
ро тобеи худ мегардонанд ва аз ин
роњ ба ќудрати њокимияти худ тањ-
ким мебахшанд. Чунин тарзи тафак-
кур дар дусад соли охир дар кишва-
рњои мусалмоннишин амал мена-
мояд. Њамин аст, ки барои истеъ-
моргарон ба вуљуд омадани низо-
мњои ѓайридинї ва тавсияи дони-
шњои илмї дар кишварњои дасти
саввум манфиатбахш нест. Онњо
њамеша бовару эътиќоди ин мар-
думро ривољ медињанд ва бештар
масрафу сармоягузориро низ дар
корњое равона месозанд, то мин-
баъд њокимияти рўњониён истењком
пайдо намоянд ва манфиатњои он-
њоро дар оянда низ њимоят кунанд.
Ќудратњои љањонї агарчи имрўз
даъво пеш меоранд, ки замони му-
стамликадорї ба поён расидааст ва
имрўз њама давлатњо баробаранд,
зоњиран гўё ин масъала дуруст аст,
вале дар асл њељ гоњ чунин нест,
фаќат равиши мустамликадорї ва
истеъморгарї шаклњо ва ќолабњои
навтару бењтарро бо назардошти
рушди сареъи технологияи муосир
ва љањони иттилоотї дигар карда-
аст. Бозињое, ки имрўз дар кишва-
рњои Шарќи Наздику Миёна ва дар
маљмўъ кишварњои мусалмонни-
шин сурат мегиранд давоми њамон
бозињои бузург ба њисоб мераванд.
Мардумони ѓафлатзадаю нодонро,
ки донишу љањонбинии сањењ надо-
ранд бо пулу сармоя, яроќу техни-
каи љангї муљањњаз мекунанд ва он-
њоро гўё ба хотири дифои дину ма-
зњаб ва муќаддасот сафарбар ме-
кунанд, то дар роњи "њаќ" ѓазоват
намоянд. Яъне њанўз њам таассуб-
задагї, нодонї љањолатпешагї, ки аз
роњбарони кишварњои мусалмонни-
шин, ки мусалламан аксарашон да-
стнишонди мустаъмиринанд, ман-
шаъ мегирад дар байни бештари
афроди ин љомеањо ривољ ёфтааст.
Дањшате, ки имрўз Сурияю Ироќ,
Афѓонистону Лубнон ва дигар киш-
варњои мусалмоннишинро фаро ги-
рифтааст бозгўи бебањси њамин во-
ќеияти талхи љањони муосир аст.

Назарияњои инќилобњои
динї ва амалияи онњо низ аз тара-
фи назарияпардозони кишварњои
истеъморї тањия шуда њадафи
нињоии он хизмат кардан ба ин киш-
варњо мебошанд. Натиљаи ин инќи-
лобњо сабаби ба вуљуд омадани
давлатњои бењуввият, вопасгаро,
анархистї ва истибдодї мешавад,
ки дар он озодињои инсонњо саркўб-
шуда, донишу истеъдод ва улуми
табииву технологї рушд намеку-
нанд ва мардумони ин кишварњо дар
њолати фаќру инзиво ќарор гириф-
та, ба бозору дўкони кишварњои
пешрафта мегарданд.

Њарчанд кишварњои абарќ-
удрат ба истифода аз таљрибаи ду-
нявият, аќлгарої, озодандешї ба
муваффаќиятњои беназир даст
ёфта бошанд њам, дар кишварњои
мусалмоннишин аз рушди таассу-
би динии мусалмонон ва тундгаро-
созии онон кор мегиранд, ки ама-
лияи ин њадаф ба вуљуд овардани
инќилобњои исломї ва аз байн бур-
дани озодандешиву секулоризм аст.

Айни замон ќудратњои
љањонї барои дар зери султаи худ
нигоњ доштани кишварњои нафтис-
тењсолкуни љањонї ба мисли Ара-
бистони Саудї, Эрон, Ироќ, Ќувайт,
Ќатар, Сурия, Туркия, Либия ва ам-
соли ин онњоро дар тахтаи шатранљ
бо сенарияи мазњабї чун муњрањо
дар бозї оварданд. Ин кишварњо
барои бархурди манфиати абарќуд-
ратњо ва аз нав таќсим кардани
љањон размозмоишгоњ ва майдони
таљрибавї мебошанд. Њарчанд дар
бархуди ин кишварњо масоили маз-
њаб ва махсусан бархурди пайра-
вони ташаюъ ва ањли суннат њам-
чун як омили таърихї ба назар ра-
сад њам, вале он на барои марду-
мони ин кишварњо балки барои тар-
роњони бозї хидмат менамояд.

Шарифзода Исомиддин,
мудири кафедраи
фанњои гуманитарї

Шањри имрўзи
ману ояндаву
фардои ман

Ба монанди он, ки тифли
кўчакеро волидайнаш, барода-
ру хоњараш, хешовандонаш,
дар гирди ў љамъ омаданд ва аз
ин тифл, ки як нигини бебањо аст
нигоњдорї мекунанд, Душанбе -
шањри азизамон низ чунин ар-
зишеро дорад. Кўњсорони боња-
шамат, бо ќаду басти худ, бо
салвати худ ин шањри бостони-
ро њимоя мекунанд. Агар тифл
дар атрофи худ хешу аќрабо-
нашро надид ба њаяљон омада
ба њар тараф чашм медўзад ин
нигини бебањо низ бе кўњсорон
худро тасаввур карда наметаво-
над. Боду њавои форамаш, ос-
мони софаш, ситорањое, ки ни-
машаб љило медињанд ин нигин-
ро њимоя мекунанд, њавои тоза-
аш медињанд, нури хуршедро
мепошанд, ситорањо бошанд
намегузоранд, ки ин нигини бе-
бањо дар шаби торик вањме би-
над.

Инсонро одоби хуб, рафто-
ру кирдори хуб зебо мекунад,
нигин њам бояд љилое дошта бо-
шад, ки нури офтоб аз рўшнои-
аш њасад барад. Бубинед кўњњои
осмонбўси шањр боиси љилонок
гаштани шањр гаштаасту шањр
боиси зебогии кўњњо, њарду ба
якдигар зебогию таровати хосе
зам сохтаанд. Бозорчаи хурде,
ки Душанбе ном дошт, тавонист
худро ба ќуллаи баланд сазовор
созад. Душанбее, ки њаёти худ-
ро сар карда буд, њамчун дарах-
ти бебаргу муѓља буд. Аммо аз
њамсояњояш ќафо мондан наме-
хост, хушбахтона, бо талошњои
родмардону љасурони дилбох-
таи ватан Душанбе тавонист ни-
гини бебањо бошад дар њалќаи
кўњсорон сазовор њам шуд. Род-
мардоне, ки бањри нест кардани
хор аз байни гулистон кўшишу
зањматњои зиёд карданду нури
чашмњояшонро хирониданд,
албатта ба маќсади неки худ
расиданд ва тавонистанд Ду-
шанберо табдил дињанд ба ни-
гини бебањо дар њалќаи кўњсо-
рон. Ќомататро рост кардї Ду-
шанбеи азизам, бигзор бо атру
гулу боѓу роѓат њамеша сарзаб-
зу хуррам бошї. Хонандаи азиз,
оё имрўз дидаї, ки Душанбе чї
тавр зебою гул-гулшукуфон шу-
дааст, њамаи ин самараи 25-
соли Истиќлолият аст.
Эй Душанбе пойтахти
                    кишвари зебои ман,
Ту ба љон њастї баробар
                    мењвари дунёи ман.
Бинамат ман нављавону
                      орї аз гарду ѓубор,
Шањри имрўзи ману
                 ояндаву фардои ман.

Љавонони саодатманд буби-
нед, ки пойтахти азизамон ба чї
муваффаќиятњо ноил гашт дар
давоми 25 соли истиќлолият. Бо
эълон намудани соли 2017-соли
љавонон мо љавонон бояд дар
пешрафти љумњурии азизамон
њиссагузор бошем. Ояндаи мил-
лат дар дасти мост, биёед њам-
фикр шуда аз як гиребон сар
бароварда ояндаи миллатро ба
уњда гирему Душанберо аз ни-
гини бебањо ба нигини пурљилои
бебањо дар њалќаи куњсорон таб-
дил дињем.

Тањияи Ф. Њабибуллоев,
донишљўи курси 1-уми их-
тисоси 1-0801011101
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  № 8-9 (62-63) 23 майи соли 20176 ФАНОВАР

ЊУШЁРИЮ ЗИРАКИИ СИЁСИРО АЗ ДАСТ НАДИЊЕМ
Афзоиши пайвастаи ташкилот

ва гурўњњои террористї дар љањони
муосир, яке аз омилњои муташан-
ниљ гаштани вазъи сиёсию иљтимоии
замони имрўза гаштааст. Дигаргу-
нињои калони сиёсї, иќтисодї ва
иљтимоие, ки Тољикистон дар со-
лњои 90-уми асри гузашта рў ба рў
шуд, кишвари моро ба душворињои
сангин дучор сохта, боиси сар за-
дани љангњои дохилию тањмилии
солњои 1992-1997 гардид, ки дар
натиља њаёти зиёда аз 150 њазор
шањрванд бе сару сомон шуда,
оќибатњои он њоло њам эњсос ме-
шавад ва хотирањои мардумро ранљ
медињад. Ќуввањои экстремистї дар
њолатњои муайян аз њиссиёти динии
мардум истифода бурда, фазои си-
ёсии кишварњои алоњидаро мута-
шанниљ мекунанд.

Имрўз дар љомеаи Тољикистон,
ки дар байни љавонон шуури динї
рў ба инкишоф нињодааст, ин ра-
ванди хатарнок на танњо барои
љамъият ва давлат, балки барои
исломи анъанавии мазњаби њанафї
низ бетаъсир намемонад.

Дар оѓози соли 2014 барои ама-
лњои террористї ва экстремистї
бештар аз 150 нафар шањрвандон
ба њабс гирифта шудаанд, ки сеяки
онњо дар лагерњои махсуси терро-
ристии Афѓонистон, Покистон ва
Сурия аз машѓулиятњои амалї гу-
заштаанд.

Ин ќуввањо бо тавассути куш-

тор ва амалњои террористї дар бай-
ни ањолї тарсу вањм ва дањшатро
ба вуљуд меоранд. Ин ќуввањо ас-
лан ба моњияти зиддиятњои ба миё-
номада дуруст сарфањм нарафта,
ќудрати аз ин њолат баромаданро
надоранд.

Сарвари муаззами кишвар,
Пешвои миллат, Љаноби Олї муњ-
тарам Эмомалї Рањмон борњо аз
минбарњои сатњи гуногун иброз
доштаанд, ки "терроризм ватан,
миллат ва мазњаб надорад" ва аз ин
рў, мубориза ба муќобили терро-
ризм ва экстремизм фароњам овар-
дани фазои боварї, эњтиром ба ман-
фиатњои якдигар ва муттањид шу-
дани њамаи кишварњои дунёро дар
пешорўи ин хатари умумї таќозо
мекунад" (Паёми Президенти Љум-
њурии Тољикистон аз 20.01.2016).

Дар њуљљати "Консепсияи яго-
наи Љумњурии Тољикистон" зикр
шудааст, ки Љумњурии Тољикистон
бо назардошти мавќеи љуѓрофиаш
њоло њам дар маркази диќќати сиё-
сати геополитикии давлатњои бузург
ќарор дорад. Дар ин бобат ба фазои
сиёсии Тољикистон вазъи њарбї-
сиёсии Афѓонистони њамсоя таъси-
ри манфї мерасонад, зеро дар ин
давлати љангзада зиёда аз 30 сол
боз муќовиматњои дохилї давом
дошта, он ба яке аз марказњои тер-
роризми љањонї табдил ёфтаааст.

 Феврали соли 2015 бошад, дар
шимоли Тољикистон гурўхи иборат

аз 11 нафара барои аъзої ба таш-
килоти террористии "Салафия", ки
соли 2009 чун ташкилоти терро-
ристї аз тарафи Суди Олии Љумњу-
рии Тољикистон манъ шудаааст,
боздошт шуданд, ки аксарияти онњо
хатмкунандагони мактабњои динии
Покистон, Сурия, Яман, Аморати
муттањидаи Арабии Сурия ва Ара-
бистони Саудї буданд.

20 декабри соли 2010 дар маш-
варати васеи назди Президенти
Љумњурии Тољикистон дар бораи
бозгардонидани донишљўёни киш-
вар, ки дар муассисањои динии дав-
латњои хориљї тањсил менамоянд,
ќарори марбута ќабул карда шуд.

Танњо соли 2013 аз ќаламрави
кишварњои Эрон, Арабистони
Саудї, Либия, Миср бештар аз 2705
донишљў ба ватан баргардонида
шуд.

Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълим ва тарбияи
фарзанд" (аз 02.08 2011, № 762) дар
байни љомеа мавриди мубоњиса ва
андешаронињои зиёд гардид. Муто-
биќи моддаи 8 Ќонуни мазкур пада-
ру модарон уњдадор карда меша-
ванд, ки фарзандонашонро аз иш-
тирок дар фаъолияти муассисањои
динї, ѓайр аз кўдаконе, ки дар мак-
табњои махсуси динї тањсил мена-
моянд манъ намоянд.

Танњо соли 2013 барои риоя на-
кардани ин талаботи ќонун бештар

аз 3100 падару модар ба љавобга-
рии маъмурї кашида шудаанд.
Ќонунгузории Љумњуриии Тољикис-
тон барои содир намудани љинояти
вобаста ба терроризм чорањои сах-
ттарин муќаррар кардааст (моддаи
179 КЉ ЉТ) Мутобиќи моддаи 307
Кодекси љиноии Љумњурии Тољики-
стон барои иштирок дар фаъолияти
иттињодияњои динї манъ шуда, таш-
кили таълими хусусияти экстреми-
стидошта, ба љавобгарии љиної бо
мусодираи молу мулкашон муќар-
рар карда шудааст.

Дар айни замон, ба омилњои
пањн гаштани зуњуроти терроризм
ва экстремизм бањо дода, мо бояд
фаромуш накунем, ки асоси он дар
соњаи иќтисодию-иљтимоии љањони
муосир нињон аст. Дар масъалаи
мубориза ба муќобили ин зуњурот
наќши муњим ба маќомоти корњои
дохила вогузор карда шудааст.

Вазифањои афзалиятноке, ки
дар назди давлат дар мавриди пеш-
гирии зуњуроти экстремизм, бо маќ-
сади мустањкам ва пойдор кардани
сохти конститутсионї, сулњ ва вањ-
дати халќњои Тољикистон меистад,
аз инњо иборат аст:

1. Давра ба давра барњам дода-
ни сабаб ва шароитњои мусоидат-
кунанда, барои пайдоиши зуњуроти
экстремизм.

2. Манъи сариваќтии фаъолия-
ти њизбу њаракат ва созмонњои ху-
сусияти террористї ва экстремис-

A y u r v e d aA y u r v e d aA y u r v e d aA y u r v e d aA y u r v e d a1. Walk for 30 minutes daily. -Хо-
дите пешком 30-минут ежедневно.

2. Eat a piece of fruit daily. - Ешь-
те фрукты ежедневно.

3. Eat whole foods instead of
processed foods whenever possible.
- По возможности, употребляйте
целые продукты вместо обработан-
ных продуктов.

4. Reject foods and drinks made
of artificial colors or sweetener. Не
ешьте и не пейте продукты и напит-
ки из искусственных красителей или
подсластителей.

5. Start each lunch/dinner with
salad. -Начинайте каждый обед и
ужин с употребления салатов.

6. Give your partner a hug every
day before work. - Каждый день об-
нимайте своего партнера перед ра-
ботой.

7. Take a deep belly breath for
three to five minutes twice a day. -
Делайте глубокий вдох 2 раза в день
в течение 3-5 минут.

8. Smell the scent of lavender to
relax and sleep well.-Вдыхайте запах
аромата лаванды, чтобы рассла-
биться и спать хорошо.

9. Eat a handful of walnuts before
bed. - Съешьте горстку грецких оре-
хов перед сном

10. Drink plenty of water. - Пейте
много воды.

11. Get 10-15 minutes of sunlight
and fresh air daily. - Получайте 10-15
минут солнечного света и свежего
воздуха ежедневно.

12. Jog. - Бегайте трусцой.
13. Run in place. - Бег на месте.
14. Have a greater variety of food.

-Variety means no excess of anything
and more nutrients. Eat three different
foods at every meal. -Употребляйте
большее разнообразие пищи. Раз-
нообразие означает отсутствие из-
бытка чего-либо и других питатель-
ных веществ. Ешьте три разных
блюда при каждом приеме пищи.

15. Eat slowly. - Ешьте медлен-
но

16. Have snacks between meals.
- Закусывайте между едой.

17. Watch comedy and add humor
to your life. - Смотрите комедию и
добавляйте юмор в свою жизнь.

18. Never skip breakfast. - Ни-
когда не пропускайте завтрак.

19. Try to have seven hours of
sleep at night. - Старайтесь иметь
семь часов сна ночью.

20. Have a fixed bed time,
preferably at 10:00 pm.- Имейте фик-
сированное время ложиться спать

предпочтительно в 22:00.
21. Increase your fiber intake. -

Увеличьте потребление клетчатки.
22. Eat foods with bright rich

colors. - Ешьте продукты с яркими
насыщенными цветами.

23. Join a Yoga class. - Занимай-
тесь йогой.

24. Surround yourself with loving
and supportive people. - Окружите
себя любящими и поддерживающи-
ми людьми.

25. Know that healthy food tastes
great later. - Знайте, что здоровая
пища имеет прекрасный вкус поз-
же.

26. Drink green tea twice a day. -
Пейте зеленый чай два раза в день.

27.Exercise till you sweat once a
week. - Упражняйтесь, пока не вспо-
теете один раз в неделю.

28. Save a one year's worth of
living expenses to eliminate the money
stress. -Сохраните прожиточный
минимум на год, чтобы устранить
стресс в деньгах.

29. Have as much good time as
possible. -Постарайтесь провести
время хорошо.

30. Do pull-ups and push-ups for
30 minutes twice a week. - Два раза в
неделю подтягивайтесь и отжимай-
тесь 30 минут.

31. Eat a handful of nuts 30
minutes before a meal. - Ешьте не-
сколько орехов за 30 минут до еды.

32. Step on a treadmill. -Шагайте
на беговой дорожке.

33. Learn to cook and gain control
of what goes into your meals … and
save money! - Научитесь готовить и
контролировать то, что входит в
ваши блюда ... и сэкономьте день-
ги!

34. Take a Vitamin D rich
supplement. - Примите добавки, бо-
гатые витаминами D.

35. Chew food thoroughly. - Тща-
тельно прожёвывайте пищу.

36. Avoid cold drinks with meals. -
Избегайте холодных напитков во
время еды.

37. Take ginger. -Пейте чай с
имбирем

38. Cut down sugar. - Сократите
сахар.

39. Don't over-eat! - Не переедай-
те!

40. Don't eat 3 hours before going
to bed. -Не ешьте за 3 часа перед
сном.

41. Fast. - Держите пост и голо-
дайте.

42. Sit in silence for 10 minutes
each day. - Сидите безмолвно в те-
чение 10 минут каждый день.

43. Play games. - Играйте в игры.
44. Read good books. - Читайте

хорошие книги.
45. Pray. - Молитесь.
46. Meditate. -Медитируйте.
47. Do not compare yourself to

others. - Не сравнивайте себя с дру-
гими.

48. Do work that you are
passionate about. - Выполняйте ра-
боту, которой вы увлекаетесь.

49. Quit a job you hate. - Бросьте
работу, которую вы ненавидите.

50. Keep in touch with your family.
- Поддерживайте связь со своей
семьей.

51. Do something good to one
person everyday. - Делайте что-ни-
будь хорошее одному человеку каж-
дый день.

52. Don't drink coffee twice a day.
- Не пейте кофе два раза в день.

53. When you feel tired, REST. -
Когда вы чувствуете усталость,
Отдыхайте!

54. If you're stressed, don't try to
manage it. Instead, take time off and
relax. - Если вы страдаете стрес-
сом, не пытайтесь управлять им.
Вместо этого возьмите отпуск и рас-
слабьтесь.

55. Laugh out loud. -Смейтесь
громко.

56. Quit smoking-by-smoking one
less cigarette every week. - Бросьте
курить, выкуривая меньше одной
сигареты каждую неделю.

57. Walk in nature barefoot. -  Хо-
дите босиком.

58. Spend time with friends. - Про-
водите время с друзьями.

59. Start a gratitude journal.
Record one thing, you are grateful for
every day. - Заведите журнал бла-
годарности. Запишите одну вещь,
за которую вы благодарны каждый
день.

60. Ride a bike for fun or cycle to
work a few times a week.- Исполь-
зуйте езду на велосипеде для раз-
влечения или на работу несколько
раз в неделю.

61. Read 8 Weeks To Optimum
Health by Dr. Weil.- Прочитайте жур-
нал- "8 недель до оптимального со-
стояния здоровья" доктора Вейля.

62. Wash hands with soap.- Вы-
мойте руки с мылом.

63. Avoid passive smoking.- Из-
бегайте пассивного курения.

64. Ask for help when you need
it.-Обращайтесь за помощью, когда
это необходимо.

65. Eat calcium-rich foods like milk,
cheese and green leafy vegetables.-
Ешьте продукты, богатые кальцием,
такие как молоко, сыр и зеленые ли-
стовые овощи.

66. Don't sit for a prolonged time.
Stand up and stretch. - Не сидите в
течение длительного времени.
Встаньте и потянитесь.

67. Wash your eyes and face
regularly. - Регулярно мойте глаза и
лицо

68. Sing.-Пойте.
69. Dance. -Танцуйте
70. Swim regularly in open air. -

Регулярно плавайте на открытом
воздухе.

71. Take the stairs. No elevators.
No escalators. - Не используйте
лифт или эскалатор, поднимайтесь
по лестнице.

72. Remain faithful to one sexual
partner to avoid AIDS. - Оставайтесь
верными одному сексуальному
партнеру (мужу или жене), чтобы
избежать СПИДа.

73. Travel more often.- Путеше-
ствуйте чаще.

74. Wear high quality comfortable
shoes. -Носите высококачествен-
ную удобную обувь.

75. Eat until you are 80% full. -
Ешьте, пока не наедитесь на 80%.

76. Cook meals with curry powder.
-Приготовьте блюда с порошком
карри.

77. Take a 15-30 minutes nap.- В
течение дня 15-30 минут потратьте
на сон.

78. Eat dark chocolate.- Ешьте
темный шоколад.

79. Eat wild salmon at least once a
week (Omega-3 rich).-Ешьте дикого
лосося, по крайней мере один раз в
неделю (Омега-3 богатых).

80. Forgive someone.- Простите
кого-то.

81. Call an old friend.- Позвоните
старому другу.

82. Eat oranges.- Ешьте апель-
сины.

83. Sometimes, you need to say
no for the sake of your health.- Иног-
да вам нужно сказать "нет" ради
вашего здоровья.

84. Take care of your teeth.-
Floss and brush your teeth twice a

day at least.- Позаботьтесь о своих
зубах. Чистите зубы два раза в день,
по крайней мере.

85. Take honey to build up your
immunity system. - Употребляйте
мед, чтобы создать свою систему
иммунитета.

86. Don't sleep right after having a
meal. - Не ложитесь спать сразу
после еды.

87. Don't sleep when you're
emotionally upset. - Не спите, когда
вы эмоционально расстроены.

88. Begin a garden. - Занимай-
тесь садоводством.

89. Build your self-confidence. -
Будьте уверенны в себе.

90. Don't over-spend your money.
-Не перерасходуйте свои деньги.

91. Volunteer in a good cause. -
Станьте волонтером в хороших де-
лах.

92. Do some strength training
twice a week. - Тренируйтесь два
раза в неделю.

93. Eat one or two fish meals per
week. - Употребляйте одно или два
рыбных блюда в неделю.

94. Find your passion and purpose
in life. - Найдите свою страсть и цель
в жизни.

95. Consider massage. -Прими-
те массаж.

96. Don't solve your emotional
problems by eating more. - Не решай-
те свои эмоциональные проблемы,
съедая больше.

97. A garlic a day! - Употребляй-
те один чеснок в день!

98. Cut back on salt. - Сократите
употребление соли.

99. Avoid negative people. - Из-
бегайте негативных людей.

100. Herbs, herbs, herbs.-Упот-
ребляйте в пищу больше зелени.

Gathered and translated by
English Teacher Yunusova Z.S.
Department of Foreign Languages

тидошта.
3. Муќовимат барои љалб наму-

дани шањрвандони Тољикистон ба
гурўњњои экстремистї.

4. Пешгирии њама гуна маълу-
мот ва адабиёте ки боиси бадбинии
мазњабї, паст кардани шаъну эъти-
бори намояндагони дину мазњабњои
дигар равона карда шудаанд.

5. Паст кардани ихтилофњои
иљтимої дар љомеа, инчунин таъ-
мин кардани њамдигарфањмии бай-
ни дину мазњабњо.

6. Такмили њамоњангсозии фаъ-
олити маќомотњои њокимияти дав-
латї дар њамаи зинањо дар бобати
пешгирии экстремизми динї.

7. Роњ надодан ба низоъњои тезу
тунди сиёсї бо истифодаи зўроварї
дар њалли масъалањои ба миёнома-
да ва инчунин байни ин гурўњњо бо
маќомотњои њокимияти давлатї.

Њамин тариќ, мубориза ба му-
ќобили экстремизм ва терроризм ба
яке аз масъалањои њалталаби
љањони муосир боќї монда аз њар
як шањрванд зиракии сиёсї, ва-
тандўстї ва њисси бузурги худши-
носиро таќозо менамояд.

Тањияи: З. Вањобова, дони-
шљўи курси 3-юми ихтисоси 1-
25010410 р.
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МУЊАЌЌИЌИ ЉАВОН

Шуњратљон Назаров 3-юми ав-
густи соли 1984 дар шањри Вањдат
дар оилаи хизматчї чашм ба ола-
ми њастї кушодааст.

Ў соли 1991 ба мактаби миёнаи
№49-и шањри Вањдат рафта соли
2002 мактаби номбурдаро бо бањои
яъло ва рафтори намунавї хатм
кардааст. Чун аз айёми мактабхонї
ба илмомўзї, алалхусус корњои на-
воварию ихтироотї завќу њаваси
зиёд дошт, бо маќсади амалигар-
донии орзуњояш соли 2002 ба До-
нишгоњи технологии Тољикистон,
ихтисоси 170600-дастгоњњо ва таљ-
њизоти истењсоли хўрокаи факул-
тети муњандисї- технологї ба та-
риќи озмун дохил шу два соли 2007
донишгоњро њамчун мутахассиси
варзидаи соњаи саноати хўрокворї
бо дараљаи тахассуси муњандис-
механик хатм намуд.

Зарурати такмили мањорати
касбї ва дар амалия татбиќ наму-
дани донишњои назариявии дар до-
нишгоњ омўхтааш моњи июни соли
2007 ўро ба ЉСП "Комбинати шири
Душанбе" овард. Шуњратљон дар
Коргоњи механикии ин корхона то
соли 2009 дар вазифаи муњандис-
механики дараљаи 4 - ум фаъолият
намуда, њамчун мутахассис дар
афзун гардонидани комёбињои кор-
хона њиссаи сазовор гузошт. Ў хуб
дарк мекард, ки омезиши илм ва
пайвастани он бо истењсолот оми-
ли хуби пешравї ва комёбињояш
хоњад гашт. Аз ин рў, соли 2009 ба
факултети муњандисї - технологии
Донишгоњи технологии Тољикистон,
кафедраи "Мошин ва таљњизоти ис-
тењсоли хўрока" ба њайси ассистент
ба кор ќабул гардид ва то соли 2014

дар ин вазифа фаъолият намуд. Ш.
Назаров айни њол вазифаи сарно-
зир-њамоњангсози аспирантураи
департаменти илм ва татбиќоти до-
нишгоњро бо муваффаќият пеш
бурда истодааст.

Шуњратљон Абдуѓуломович
соли тањсили 2014-2015 ба њайси
унвонљў дар Донишгоњи илмї-тех-
никии шањри Лилли кишвари Фарон-
са дар озмоишгоњи механикии Лилл
дар мавзўи рисолаи илмиаш "Кор-
розияи хўлањои алюминий-литий бо
металлњои нодирзамини лигарони-
дашуда" мудда-
ти як сол тадќи-
ќоти илмї бурд.
Дар донишгоњи
мазкур дар ра-
ванди тањсил бо
истифода аз тех-
нологияњои нав
хусусиятњои ок-
с и д ш а в и и
хўлањои сабукро
бо истифода аз
усули Термогра-
виметрия (TGA)
омўхт ва оид ба
натиљаи тадќиќо-
ти илмї дар маљаллањои илмии бай-
налмилалї маќолањои илмии ар-
зишманд чоп намуд.

Ў оид ба рисолаи илмиаш, ки дар
доираи омўзиши хўлањои сабук
љараён мегирифт, натиљањои назар-
рас ба даст овард. Бояд ёдрас шуд,
ки ширкати њавопаймосозии Аэро-
бус (ширкати бузурги њавопаймо-
созї баъд аз Боинг ба њисоб мера-
вад) ўро барои њамкорї дар озмо-
ишгоњ даъват намуда буд, чунки
хўлаи мазкур яке аз хўлањои сабук
ба шумор рафта, дорои хусусия-
тњои бењтарини механикї, гармї ва
бо коррозия (зангзанї) тобовар ме-
бошад.

Шуњратљон Назаров соли тањси-
ли 2015-2016 ба њайси ходими хур-
ди илмї дар озмоишгоњи муњан-
дисї-индустриалии Донишгоњи Па-
дуяи Љумњурии Италия дар доираи
барномаи Аврупоии Erasmus-
Mundus Action 2 Silk-road тадќиќоти
илмї бурда, дар раванди тадќиќот
хусусиятњои физико-химиявї, мик-
росохтор бо истифода аз микроско-
пи электронї (SEM), омўзиши ху-
сусиятњои гармофизикї бо усули

шуоъњои лазерї (Laser Flash thermal
diffusivity) ва гармиѓунљоиши
хўлањои сабукро дар дастгоњи кал-
лориметрия DSC (Different scanning
calorimeter) гузаронид.

Муњаќќиќи љавон Шуњратљон
Назаров аз натиљаи гузаронидани
корњои илмї-тадќиќотиаш дар ма-
љаллањои илмї зиёда аз 25 маќолаи
илмї чоп кард, ки 8-тояш дар жур-
налњои КОА-и ФР эътироф ва чоп
шудаанд. Инчунин якчанд маќолаи
илмиаш дар маљаллањои илмии бо-
нуфузи кишварњои Амрико, Фарон-

са ва Итолиё бо забони англисї чоп
гардидаанд. Дорои 6- патент оид ба
ихтороот, 2- санади татбиќотї ме-
бошад.

Ш. Назаров аз роњбари кори
илмї-тадќиќотиаш, доктори илмњои
кимиё, профессор Ѓаниев Изатул-
ло Наврўзович, ки барояш пайвас-
та кумак мерасонад, сипосгузор аст.

Муњаќќиќи љавон Шуњратљон
Назаров ният дорад, ки дар Соли
љавонон, аниќтараш моњи декабр
рисолаи доктори (PhD) -ашро бому-
ваффаќият њимоя намуда, дар
рушди илмї кишвар сањми сазовор
гузорад.

Дар сурат: Шуњратљон Назаров
њамроњи роњбари кори илмиаш Ирен
Калляри дар Донишгоњи Падуяи
Италия (Донишгоњи мазкур соли
1222 таъсис ёфта, аввалин хатм-
кардагонаш олимони машњури дунё
Галилео Галилей ва Никола Копер-
ник мебошанд).
                                     З. Яминова,
сарнозир-њамоњангсози докто-
рантура (PhD) - и ДТТ
                                        Ќ. Самиев,
н.и.т., дотсенти ДТТ

ЗИНДАГЇ ХУД ТАРБИЯ АСТ
Мафњуми тарбия дар фар-

њанги забони тољикї ба маънои
адаб, аќл, шуурнокї, рафтор,
кирдор, гуфтор, омўзиш, пар-
вариш, таълим, ахлоќ омада-
аст. Умуман тарбия калимаест,
ки дар таркибаш тамоми њас-
тии маънавиёту фарњанг љой
шудааст.

Тарбия - ин раванди маќсаддо-
ри таъсиррасонї ба инкишоф, му-
носибат, хислат, сифат, аќида, эъти-
ќод ва тарзи рафтори шахсият дар
љомеа мебошад.

Оид ба чї будани тарбия шоир,
мутафаккир, насрнавис, файласу-
фи тољики њиндустонї Абдулќоди-
ри Бедил бо чунин назми дилошно
иброз намудааст;

Тарбия чист? - Хок зар кардан
аст,

Ќатраи обро гуњар кардан аст.
Аслан агар бо њиљоњо маънидод

кунед, мафњумаш тамоман ранги
дигар мегирад. Масалан: тар ба
маънои нами, бисёр.. ва бия бошад
гиёњест дар кўњистон мерўяд, яъне
ба маънои нодурусташ бисёр
гиёњњои тарро ифода мекунад, ки аз
нуќтаи назари философї низ ба
њаќиќат наздикї њам дорад, яъне
љамъи чизњои хом. Бањри баланд
бардоштани сифат ва танзими тар-
бия дар кишварамон Њукумати Љум-
њурии Тољикистон якчанд ќонуну
ќоидањои сариваќтї, аз ќабили Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи масъулияти падару модар дар
таълиму тарбияи фарзанд" аз 2 ав-
густи соли 2011, № 762, "Консеп-
сияи миллии тарбия дар Љумњурии
Тољикистон" аз 3 марти соли 2006,
№ 94 -ро ќабул намуд.

Оид ба нуќтаи сарњисобаш му-
тафаккирони дунё ба фикру
аќидањои гуногунанд, чунончї:

- њанўз даврае, ки тифл дар
батни модар аст љараёни тарбия
кардан сурат мегирад;

- инсонро то дами марг тар-
бият кардан мумкин аст;

- кўдаки серўзаро тарбия кар-
дан дўшворї монеа мешавад.

Объектњои тарбия, тамошои
филмњои бадеию њунарї, њаљвию
тарбиявї, театру консертњои фарњ-
ангї, тамошои осорхонаю мав-
зейњои таърихї, боѓњои фарњангию

маданї оила, љомеа, љойњои таъ-
лимї, муассисањо, корхонањо, вох-
ўрињо бо Маќомотњои дахлдори ќуд-
ратї, фањмондадињї аз тарафи
шахсони обрўманди љомеа, ки на-
мунаи ибратанд, наќли ќиссањои
таърихию љавонмардон, ќањрамо-
нони баору номуси миллату давлат
ва њаёти инсонї дониста мешаванд.

Њаёти инсонї ин объекти тарби-
явї буданро низ мутафаккири бу-
зург, сардафтари адабиёти тољик,
устод Абўабдуллоњи Рўдакї бењу-
да ба риштаи назм накашидааст:

Њаркї н-омўхт аз гузашти
рўзгор,

Низ н-омўзад зи њељ омўзгор.
Воќеан њам, њаёт ва зиндагї сар

то по худ тарбия аст. Чуноне, ки дар
боло зикр намудем, тарбия ин аќл
ва адаб аст.

Гар як нуќта бас аст, гар шуур
аст,

Гар чї рўшної пеши кўр аст.
Яъне ба дигар љабњаи масъала

равшанї андозем, инсоне, ки аќли
солим надошта бошад ўро бо
роњњои гуногун гарчанде тарбият
кунем, низ шояд лањзае рафтор,
гуфтор, муомилаи худро иваз на-
мояд, чуноне ки дар халќ чунин шиор
маъмул аст: "Хўи бад ба љон баро-
бар аст". Дар ин бора Луќмони
Њаким низ "Адабро аз беадабон ом-
ўхтам" нагуфтааст.

Вале агар зиндагии инсон чун
мушкилї дошта бошаду иљрои чу-
нин фаъолияте, ки барояш вазнинї
эљод мекунад бидуни иљрои он фаъ-
олияти вазнин њељ бошад , ў маљ-
бур аст фаъолияти вазнинро баро-
яш љоннок ќабул намояд, аммо на
њама ваќт чунин гуфтањо ба њаќиќат
наздикї доранд.

Хуллас, њаёт ва зиндагї зайле
сохта шудаанд, ки мо гарчанде дар
айёми кўдакї тарбияи хуб ё худ аќли
солим надошта бошем бо гузашти
айём ва амри таќдир, албатта, ки
љомеа, кор, фаъолият моро тарби-
ят мекунад. Оид ба ин масъала су-
ханони њакимонаи Абўалї ибни
Сино "Таљриба болотар аз илм аст"
аз манфиат холї нестанд.

                                    Њ. Самадов,
муовини декани факултети
технология ва дизайн оид ба
таълим.
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  № 8-9 (62-63) 23 майи соли 20178 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 14 июни соли 2011 тањти раќами 0136/рз дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

МАН БАЪДИ ЊАМА ЗАВОЛ МЕОЯМ БОЗ
Поси хотири гузаштагон

Ман баъди њама завол
                                     меоям боз,
Чун мурѓи хуљастафол
                                     меоям боз.
Гар баъди њазор сол
                               ёдам бикунед,
Аз баъди њазор сол
                                     меоям боз.

Ин мисраъњои љовидона дар
санги маќбараи шоири фаќиди то-
љик, устод Лоиќ Шералї, ки агар умр
барояш бевафогї намекард, 20-май
ба синни мубораки 76 ќадам мегу-
зошт, њаккокї шудааст.

Ќаблан, дар санги мазори шоир
ин байт, ки худи шоир барои санги
мазораш навишта буд, љой дошт:
Дар рўи замин намонд
                                          маъман,
Эй гўр, дуруд бодат аз ман.

Лоиќ Шералї яке аз шоирони
огоњ ва бењтарин дар замони худ
ва замони баъдї ба њисоб меравад.
Шоире буд, ки ќалам барои тасви-
ри комил, рушан ва эњдои ў ољизї
мекашад.

Чї бояд гуфт, чї бояд кард, то
љењраи њаќиќї ва нуронии устоди
азиз, вале хоксор ва самимиро рўи
ќоѓаз биорем то дилњо оромиш би-
ёбад аз ёди ў. Хеле сангин ва душ-
вор аст...

Дар бораи Лоиќ мегўянду ме-

нависанд, вале фикр мекунам аз на-
здикон дида каси дигаре хубтару
бењтар њарф зада наметавонад дар
бораи ў ва хислату эљодиёташ.

Ман ин љо мехоњам аз шоираи
тољик Гулрухсор, ки дар бораи ус-
тод бисёр хотирањо дорад њарф за-
нам.

  - То аввалин вохўрї чизе дар
бораи Лоиќ намедонистам. Як бегоњ
дар телевизори сиёњу сафеди ам-
маи шањриам, ки бо падарам дар
таътил ба аёдаташ омада будем,
мањфили шеъри Њабибулло Файзул-
лоро дидам, ки бароям хеле аљиб
буд. Дар мањфил дигар шоирони
љавон низ шеър хонданд, ки нома-
шон дар ёд намондааст. Аммо шои-
ре, ки баъдан фањмидам, ки пешо-
њанги суханварони навовари насли
хеш будааст, дар байнашон набуд.
Лоиќро дар назар дорам.

Ваќте донишљў шудам, пахта-
чинї рафтем. Сармо хўрда бемор
шудам. Устоди мењрубон, Мансур
Бобохонов (рўњашон шод бод!), ки
декани факулта буданд, маро ба
бемористоне оварданд, ки дар бари
хобгоњи мо, дар кўчаи Айнї воќеъ
буд. Рўзи дигар навбатдор маро даъ-
ват кард:

- Сафиева, на выход!
"Кї омадааст?" - пурсидам ман,

ки касеро интизор набудам.
- Шералиев, - љавоб дод духтур...
Њайрон шудам, зеро чунин хеш

ё шинос надоштам.
- Салом. Ту Гулрухсорї? - маро

дида суол кард мењмони ношинос.
- Гулрухсорам, аммо ту кистї?
 - Лоиќ Шералї! - даст дода гуфт

ў, - Шунидам беморї, хабаргирит
омадам.

- Шамол хўрдаам, - гуфтам дар
љавоб.

- Дигар шамол нахўр, мева хўр!

- гуфт дастовези пур аз меваро чун
шиноси дерина ба дастам дода.

- Ба номаш сазовор буд Лоиќ.
 Шахсияти барљаста, самимї,

бобаќо, дўсти ќадрдон буд. Шоирро
шахсияташ шоир мекунад. Замини-
ву самимї буд. тамаъ, хушомад,
чоплўсї, дурўѓу бўњтонбофї, ѓара-
зу кина дар вуљудаш набуд. Дењотї
буд, аммо бо роњу равиши пур аз
фазилату маънї. Ин љо сигор каши-
дану кўлоњ пўшидан дар назар нест.
Лоиќ худашро таъриф намекард,
фурўтану хоксор буд, бељо вожаи
"устод"-ро ба кор намебурд, ба ус-
тодони воќеї самимона арљ мегу-
зошт.

Њарфи дурўѓро дўст намедошт.
Як худнамоии љавонї дошт, махсу-
сан дар њузури духтарони љавону
нозанин, ки ба худаш мезебид. Бис-
ту чањор соат шоир буд.

 Кинагир, беинсоф набуд, аз ко-
мёбии дигарон хушњол мешуд. Ваќ-
те сармуњаррири маљаллаи Садои
Шарќ буд, романи "Занони Сабзба-
њор" ва достони "Мотами сафед"-
ро ба ќавли маъруф " бенавбат" чоп
кард. Фарзандонамон Ромишу Азиз
дар як рўз ба дунё омадаанд. 3-юми
март, дар зодрўзашон њамроњ ба
сайри дараи Варзоб мерафтем.
Шеъри " Эй бањори бе Лоиќ!.." ёди
мањзунест, аз он рўзњои бебозгашт.

- Аз дигар њамќаламон камтар
танќид мешунид. Ваќте шахсиятро
дўст медоранд, љурмашро намеко-
банд, камбудияшро ба љойи њусн
мебинанд, Лоиќ мањбуб буду њаст.

Зиёд мутолиа мекард. Нусхањои
ќаламиро мељўст, пайваста луѓат
меомўхт. Ба рафтору гуфтори но-
дуруст тунд аксуламал нишон ме-
дод. Чандин шоиртарошони бењу-
нарро байни њама сахт ранљонда
буд, ки то дами охир истеъдоди мо-

дарзодии Лоиќро набахшиданд.
 Лоиќ аз шонањои нозуки мода-

ри фарзандонаш такягоњи бењтаре
надошт! Зебуннисо намебуд, шояд
Лоиќ аз даст мерафт.

Апаи Зебуннисо сабр кард, бурд
кард. Зеро Лоиќи шавњар ва падари
фарзандонашро дўст медошт ва хуб
медонист, ки Лоиќи шоирро дигар
карда намешавад. Барояш Лоиќи
дигар даркор набуд!

Яке аз охирин ва самимитарин
шеъри Лоиќ "Дидор дар ќиёмат"…
мањз ба њамсари вафодораш бах-
шида шудааст.

Лоиќ мањалчї набуд, дар тина-
ти ў њисси мањалгарої љо надошт.

  - Лоиќ аз дурўѓу тамаъ, таъри-
фу тавсифњои бепоя, хушомадгўї
ва њазёнгўињои дилбазан мегурехт...
Андешаманд буд, андешаашро ба
дигарон тањмил намекард, зуд аз
гапаш намегашт. Суханро рўйрост,
бепарда, гоње талху дардовард ме-
гуфт. Хато кунад узр мепурсид.
Инаст воќеан љавонмардї

Аз раќиб он ќадар њарос надошт
- Ба ќавли худаш; "Раќиби ман

илоњо зинда бошї, ки умри ман на-
дорад бе ту маъно!.."

Духтури дил Соњибназар Рањмо-
нов, ки њамон шабу рўзњои барои
миллати тољик сиёњ дар беморхо-
наи Ќарияи боло њамроњ бо шоир
буд, 10 - 12 соат садои дили Лоиќ
Шералиро сабт кардааст. Садои
дили бемори шоирро, садои дили
софу дардошнои Лоиќро.

Љойи Лоиќ њамеша, дар чањор
фасли сол холист, ки холист, аммо
фасли бањор набудани ин шоири
њамеша ошиќу ошиќ ва зебопараст
бештару бештар эњсос мешавад;
Бањор омад наомад
                                        Лоиќи мо,
Наомад шоири мо,

                                        ошиќи мо,
Парешонем чун барги
                                         хазонрез,
Чї кардї љамъи моро,
                                    холиќи мо?!

Имсол, ки Соли љавонон эълон

гардидааст гуфтанием, ки Лоиќ бењ-

тарин ѓазалсарои љавонон ва барои

љавонон буд ва аксари шеърњо ва

гуфтањояш аз љавонї ќисса мекард.

Худи ў низ ин фасли соли њаётро

хеле дўст медошт ва арљ мегузошт.

Охир љавонї бањори фасли инсон

аст. Нерую гармии зиёдеро ба кас

њадя месозад, давраи тиллоии њаёти

ба шумор меравад.

Лоиќ дар фасли бањори нозани-

ни дењаи Мазор ба дунё омад ва дар

бањори нозанин, рўзи тавлидаш

љањонро падруд гуфт ва як мушт ёди

дилсўзу љигарсўзро дар ќалбу руњи

њаводорон ва ташнагону дилшика-

стагони ашъораш боќї гузошт.

Афзалшоњи Шодї-писархонди

шоир, њофизи хушадо дар хоти-

рањои худ мегўяд. "Ман Лоиќро њељ

гоњ фаромўш намекунам. Агар ба

ягон љо ба сафар равам ва аз он љо

баргардам шабона њам бошад, њат-

ман ба сари манзили устодам мео-

ям ва дуо карда, баъд ба хона ме-

равам. Дар сари манзили ў дилам

ором мегардад, рўњам тоза шуда,

барои зиндагї ќувват пайдо меку-

нам"

 Ёди ў ва хотири ў, моро вази-

фадор мекунад, ки ин Ватану марзу

бумро бо фарзандони фарзонааш

ва бо тамоми буду набудаш дўст

дорем…

              Мамлакат Љайчиева,
              устоди ДТТ
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Њељ кас ва њељ чиз фаромўш нашудааст

Дар асоси наќшаи чорабинињои
Департаменти корњои тарбиявї са-
наи 08.05.2017 дар толори маљлис-
гоњи донишгоњ бахшида ба љашни
72-юмин солгарди Ѓалабаи халќи
шўравї бар фашизм љамъомади
тантанавї баргузор гардид, ки дар
он иштирокчиёни Љанги Бузурги Ва-
танї Зеленсов Виктор Иванович,
Шарофиддин Шарипов ва афсари
интернатсионалист Ибодулло Шари-
фов иштирок намуда, аз хусуси
шуљоату мардонагї ва корнамоињои
худ ва дигар фарзандони ватан су-
хан ронданд. Аз љумла ќайд карда
шуд, ки дар ин љанги хонумонсўз 50
миллион нафар афсарону сарбозон
љони худро аз даст доданд, ки 27
миллиони онро мардумони собиќ
Иттињоди Шўравї ташкил медод.
Дар Љанги Бузурги Ватанї 300 њазор
нафар тољикистониён иштирок на-
муданд, ки 92 њазор нафари онњо
љони худро аз даст доданд ва ё бе

ному нишон гаштанд. Аз 300 њазор
нафари ба љанг рафта 54 нафар бо
унвони олии Ќањрамони Иттињоди
Шўравї сазовор гардида, 55 њазор
нафари дигар бо ордену нишонњои
љангї сарфароз гардонида шуданд.
Ин раќамњо шањодати онанд, ки
ѓалаба дар Љанги Бузурги Ватанї бар
фашизми Олмон ба осонї ба даст
наомад. Аз ин рў, таъкид намуданд
онњо, сулњу субот ва оромиву осо-
иштагї бењтарин неъмат ба њисоб
рафта, љавононро, ки ояндаи мил-
лату давлатанд, барои расидан ба
ќадри ин неъмати бебањо даъват на-
муданд.

Барномаи консертии ансамбли
"Нури Роѓун"-и донишгоњ, ки аз су-
руду таронањои ба васфи Ватан,
Сулњ, Вањдат ва дўстиву бародарї
бахшидашуда иборат буда, писан-
ди иштирокчиёни љамъомад гарди-
данд, чорабинии мазкурро њусни
анљом бахшиданд.

БББББАСКЕТБОЛБОЗОНИ ДТТ СОЊИБИАСКЕТБОЛБОЗОНИ ДТТ СОЊИБИАСКЕТБОЛБОЗОНИ ДТТ СОЊИБИАСКЕТБОЛБОЗОНИ ДТТ СОЊИБИАСКЕТБОЛБОЗОНИ ДТТ СОЊИБИ
МЕДАЛЊОИ НУЌРА ГАРДИДАНДМЕДАЛЊОИ НУЌРА ГАРДИДАНДМЕДАЛЊОИ НУЌРА ГАРДИДАНДМЕДАЛЊОИ НУЌРА ГАРДИДАНДМЕДАЛЊОИ НУЌРА ГАРДИДАНД

Аз 19-ум то 22-юми майи
соли љорї бахшида ба Соли
љавонон дар Донишкадаи тар-
бияи љисмонии Тољикистон ба
номи Сайидмуъмин Рањимов
мусобиќа аз намуди баскет-
бол барои дарёфти " Љоми
ДТЉТ" баргузор гардид. Дар
ин мусобиќа 6 даста: Дониш-
гоњи давлатии омўзгории То-

љикистон ба номи С. Айнї,
Донишгоњи давлатии тиббии
Тољикистон ба номи Абўалї
ибни Сино, Донишгоњи аграрии
Тољикистон ба номи Шириншоњ
Шоњтемур, Донишкадаи тар-
бияи љисмонии Тољикистон ба
номи С. Рањимов, Донишгоњи
техникии Тољикистон ба номи
академик М.С. Осимї ва До-

нишгоњи технологии Тољикис-
тон ширкат варзида, барои со-
њиб гардидан ба " Љоми ДТЉТ"
байни худ ќувваозмої наму-
данд.

Дастаи баскетболбозони
донишгоњ, ки то даври нињої
4 ѓалаба ба даст оварда бу-
данд, дар даври нињої бо со-
њибони майдон - баскетболбо-
зони Донишкадаи тарбияи љис-
монии Тољикистон бо њисоби
39 бар 27 маѓлуб гардида, со-
њиби љойи 2-юм, яъне меда-
лњои нуќра ва дипломи да-
раљаи дуюм гардиданд.
               Наргис Гулбекова,
мудири шуъбаи тарѓибо-
тию  фарњангии ДТТ

ВАРЗИШ       ВАРЗИШ      ВАРЗИШ
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